Prócz powyższych istnieją w języku łacińskim jeszcze trzy

<sup>1)</sup> A. Vermeersch et J. Creusen, *Epitome iuris canonici cum commentariis ad scholas et ad usum privatum*, 3 vol., Mechliniae, H. Dessain, 1921/23, XII + 392; XIV + 474; XII + 397. — Ed. 2, tamże, 1924/25, XII + 504; XII + 513; XIV + 412.

<sup>2)</sup> A. Vermeersch et J. Creusen, *Summa novi iuris canonici commentariis aucta*, 2 ed., Mechliniae, Dessain, 1919, XI + 224. — Ed. 4, tamże, 1921, XI + 224.

<sup>3)</sup> F. Claeyss-Bouvaert et G. Simenon, *Manuale iuris canonici ad usum seminariorum*, Liège, Seminarium, 1924, XVI + 820.

inne podręczniki prawa kanonicznego—dwa z nich zostały wydane we Francji<sup>1)</sup>, a jeden na Węgrzech<sup>2)</sup>.

Autor najbardziej z nich rozpowszechnionego, Mgr. Bargilliat, w przedmowie do ostatniego wydania swego podręcznika pisze tak: „Promulgato, Benedicti XV auctoritate, novo juris canonici Codice jussu Pii X digesto, gratissimum fuit has *Praelectiones* legum ecclesiasticarum syllogae, quae unicum hodie juris canonici fontem exhibet, apprime componere ...Propositis igitur, in liminari tractatu, generalibus principiis quae disciplinae canonicae praesunt, ad paucas sectiones universa materia redacta est, ita ut ad titulos de personis plerumque contrahatur quidquid ad ipsas spectat, sive quoad iura et officia, sive quoad delicta et poenas eisdem adnexas. Leges civiles, in Gallia, de rebus quae *mixtae* dicuntur, equidem non semper cum juribus Ecclesiae apte cohaerentes, opportune tamen suo loco descriptae sunt“.

Jak autor w przedmowie zapowiadał, daje on w swym podręczniku nie analizę kanonów Kodeksu, a całość prawa kanonicznego, przeznaczoną dla początkujących: „huic autem accuratae uniuscujusque canonis *analisi* praevia est *synthetica* alia methodus, communi alumnorum institutioni accomodata, quae, jussu S. Congr. de Seminariis et de studiorum Universitatibus servanda est in Seminariis Italiae, praemissis notionibus de jure publico Ecclesiae“ (z przedmowy).

Odpowiednio do tego układ podręcznika Bargilliat'a jest następujący. Traktat pierwszy (str. 1—249) *De principiis et fontibus juris canonici* Jest tu mowa *De notione juris canonici, De natura Ecclesiae, ejusque gradu prae societate civili, De vera Ecclesiae constitutione, De legibus ecclesiasticis in genere, De lege non scripta, seu de consuetudine, De collectionibus canonum, De jure canonico particulari, De judiciaria Ecclesiae potestate, De coactiva Ecclesiae potestate, De variis poenarum generibus, De jurisdictione ordinaria, De jurisdictione delegata*. Jak z tego widać, podał tu autor bardzo wiele wiadomości, które są podstawą przy szczegółowym już rozbiórce Kodeksu. Do tego rozbioru przystępuje on w traktatach następnych. A więc w drugim (250—321) rozprawia *De clericis in genere*, w trzecim (322—413)—*De Romano Pontifice et Curia Romana*, w czwartym (414—544)—*De episcopo et synodis episcoporum*. Jeszcze w tomie drugim pierwsze dwa traktaty (V i VI) poświęca autor również sprawom